quò facilius etiam caeterorum animi, qui alieni essent ab imperio nostro, frangerentur. Vallo & fossa circumdedi: sex castellis castrisque maximis sepsi: aggere, vineis, turribus oppugnaui: vsusque tormentis multis, multis sagittariis, magno labore meo, sine vlla molestia sumptuue sociorum, septimo quinquagesimo die rem confeci, vt omnibus partibus vrbs disturbatis aut incensis, compulli in potestatem meam peruenirent. His erant finitimi pari scelere & audacia Tibarani, ab his Pindenisso capto, obsides accepi: exercitum in hyberna dimisi. Quintum fratrem negotio praeposui, vt in vicis aut captis, aut malè pacatis exercitus collocaretur. Nunc velim tibi sic persuadeas, si de his rebus ad Senatum relatum sit, me existimaturum summam mihi laudem tributam, si tu honorem meum sententia tua comprobaris. Idque etsi talibus de rebus grauissimos homines & rogare solere, & rogari scio: tamen admonendū potius te à me quam rogandum puto. Tu es enim is, qui me tuis sententiis sapissimè ornaisti: qui oratione, qui praedicatione, qui summis laudibus in Senatu, in concionibus ad caelum extulisti: cuius ego semper tanta esse verborum pondera putauì, vt vno verbo tuo cum mea laude coniuncto, omnia consequi me arbitrarer. Te denique memini, cum cuiusdam clarissimo atque optimo viro supplicationem non decerneres, dicere te decreturum, si referretur ob eas res, quas is Consul in vrbe gessisset. Tu idè mihi supplicationem decreuisti togato, non vt multis, Repub. bene gesta, sed vt nemini, Repub. conseruata. Mitto quòd inuidiam, quòd pericula, quòd omneis meas tempestates & subieris, & multò etià magis, si per me licuisset, subire paratissimus fueris: quòd denique inimicum meum, tuum inimicum putaris: cuius etiam interitum, vt facile intelligerem, mihi quantum tribueres, Milonis causa in Senatu defendenda approbaris. A me autem haec sunt profecta, quae ego in beneficii loco non pono, sed in veri testimonii atque iudicii: non vt praestantissimas tuas virtutes tacitus admirarer (quis enim in te id non facit?) sed in omnibus orationibus, sententiis dicendis, causis agendis, omnibus scriptis, Graecis, Latinis, omni denique varietate literarum mearum te non modò iis, quos vidissemus, sed iis, de quibus audissemus, omnibus anteferrem. Quares fortasse quid sit, quòd ego hoc nescio quid gratulationis & honoris à Senatu tanti aestimem. Agam iam tecum familiariter, vt est & studiis, & officiis nostris mutuis, & summa amicitia dignum, & necessitudine etiam paterna. Si quisquam fuit vnquam remotus & natura, & magis etiam (vt mihi quidem sentire videor) ratione atque doctrina, ab inani laude & sermonibus vulgi: ego profectò is sum. Testis est Consulatus meus: in quo sicut in reliqua vita, fateor ea me studiosè secutum, ex quibus vera gloria nasci posset: ipsam quidem gloriam per se nunquam putauì expetendam. Itaque & prouinciam ornatam, & spem non dubiam triumphum neglexi. sacerdotium denique, cum (quemadmodum te existimare arbitror) non difficillimè consequi possem, non appetiui. Idem post iniuriam acceptam, quam tu Reipub. calamitatem semper appellas, meam non modò non calamitatè, sed etiam gloriam, studui quam ornatisissima Senatus, populique Rom. de me iudicia intercedere. Itaque & Augur postea fieri volui, quod antea neglexeram: & eum honorem, qui à Senatu tribui rebus bellicis solet, neglectum à me olim, nunc mihi expetendū puto. Huic meae voluntati, in qua inest aliqua vis desiderii ad sanandū vulnus iniuria, vt faueas, adiutorque sis, quod paulò antè me negaram rogaturū, vehementer te rogo. sed ita si non ieiunū hoc nescio quid, quod ego gessi, & contèndum videbitur, sed tale atque tantum, vt multi nequaquam paribus rebus honores summos à Senatu consecuti sint. Equidem etiam mihi illud animaduertisse videor (scis enim quam attètè te audire soleam) te non tam res gestas, quam mores, instituta, atque vitam imperatorū spectare solere in habendis aut non habendis honoribus. Quod si in mea causa considerabis, reperies me exercitu imbecillo contra metum maximi belli firmissimū praesidium habuisse, & equitatè & còtinètiā. His ego subsidiis ea sum consecutus, quae nullis legionibus consequi potuissem: vt ex alienissimis fociis amicissimos, ex infidelissimis firmissimos redderè, animosq;